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Abstrakt

Cílem této bakalářské práce je návrh železničního rámového předpjatého mostu pro

přemostění koryta řeky. Hlavní náplní je analýza chování předpjatého rámu a statické řešení

mostu. Výpočty vnitřních sil byly provedeny pomocí výpočtového programu Scia Engineer.

Výpočty pro návrh výztuže a posouzení byly provedeny ručně dle platných norem.

Výkresová část práce byla provedena v programu AutoCAD 2017.
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Abstract

The objective of this bachelor thesis is to design railway frame prestressed bridge across the

river. The main task is to analyze behavior of prestressed frame and static solution of the

bridge. The calculations of internal forces were carried out using calculating program Scia

Engineer. The calculations for design reinforcement and assessment were carried out

manually in accordance with valid standards. The drawings part of the thesis was done in

AutoCAD 2017.

Keywords:

Railway bridge, frame bridge, prestressed frame, frame corner, reinforced concrete

structure

Obsah
1 Úvod ............................................................................................................................. 9

2 Mostní konstrukce ...................................................................................................... 10

2.1 Historie .................................................................................................................... 10

2.2 Rozdělení konstrukcí ............................................................................................... 12

2.2.1 Trámové konstrukce ............................................................................................ 12

2.2.2 Obloukové konstrukce ........................................................................................ 13

2.2.3 Visuté konstrukce ................................................................................................ 13

2.2.4 Zavěšené konstrukce ........................................................................................... 14

2.3 Rámové konstrukce ................................................................................................. 14

2.3.1 Jednoduché rámy ................................................................................................ 16

2.3.2 Sdružené rámy .................................................................................................... 20

2.4 Příklady realizovaných rámových konstrukcí ......................................................... 21

3 Popis konstrukce a návrhy ........................................................................................ 25

3.1 Popis konstrukce ...................................................................................................... 25

3.2 Návrhy a skici .......................................................................................................... 27

4 Parametrická studie ................................................................................................... 29

4.1 1. Fáze ...................................................................................................................... 29

4.2 2. Fáze ...................................................................................................................... 32

5 Návrh konstrukce ....................................................................................................... 50

5.1 Rozměry a statické schéma ...................................................................................... 50

5.2 Materiály .................................................................................................................. 50

5.2.1 Beton ................................................................................................................... 50

5.2.2 Předpínací výztuž ................................................................................................ 50

5.2.3 Betonářská výztuž ............................................................................................... 50

5.3 Zatěžovací stavy ...................................................................................................... 51

5.3.1 Vlastní tíha .......................................................................................................... 51

5.3.2 Ostatní stálé zatížení ........................................................................................... 51

5.3.3 Doprava ............................................................................................................... 51

5.3.4 Oteplení a ochlazení konstrukce ......................................................................... 53

5.3.5 Poklesy podpor .................................................................................................... 54

5.4 Vnitřní síly ............................................................................................................... 54

5.5 Kombinace ............................................................................................................... 55

5.5.1 Mezní stav použitelnosti ..................................................................................... 55

5.5.2 Mezní stav únosnosti ........................................................................................... 62

5.6 Návrh ....................................................................................................................... 68

5.6.1 Příčel ................................................................................................................... 68

5.6.2 Stojka .................................................................................................................. 73

5.7 Posouzení ................................................................................................................. 75

5.7.1 Příčel ................................................................................................................... 75

5.7.1.1 Mezní stav použitelnosti ................................................................................. 75

5.7.1.2 Mezní stav únosnosti ...................................................................................... 89

5.7.2 Stojka .................................................................................................................. 91

5.7.2.1 Mezní stav použitelnosti ................................................................................. 91

5.7.2.2 Mezní stav únosnosti ...................................................................................... 92

6 Závěr ............................................................................................................................ 94

Seznam použité literatury ................................................................................................. 95

Seznam tabulek .................................................................................................................. 96

Seznam příloh .................................................................................................................... 97

9

1 Úvod

Hlavní náplní bakalářské práce byla analýza působení předpětí na rámové staticky

neurčité konstrukci a návrh samotného mostu. Na začátku práce byly zpracovány návrhy

možného řešení přemostění. Na základě dostupných informací byla následně vybrána

varianta rámu s tuhými stojkami, inspirovaného železničním mostem v Pražských

Holešovicích. V dalším kroku byla provedena parametrická studie odezvy rámu na zatížení.

Parametrická studie pomohla pochopit, jak tuhost rámového rohu ovlivňuje rozdělení

momentů na konstrukci. Po analýze výsledků z parametrické studie byla vybrána jedna

z variant k podrobnějšímu návrhu. Bylo navrhnuto předpětí v příčli a betonářská výztuž

ve stojce. Posouzení konstrukce bylo provedeno metodou mezních stavů.
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2 Mostní konstrukce

2.1 Historie

Mosty se ve stavebnictví řadí mezi nejnáročnější konstrukce, neboť se zpravidla stavějí

v obtížných podmínkách, jsou vystaveny povětrnostním vlivům a jsou nepříznivě namáhány

velkým zatížením jak statickým tak dynamickým a dále jinými vlivy.

Ve starověku byl jediným materiálem pro stavbu masivních mostů kámen. Používat ho

bylo možné až od doby, kdy člověk vynalezl nástroje a prostředky na jeho opracování

a přepravu. Nejvýhodnější statickou soustavou, která umožňovala plné využití vlastností

kamene, byla klenba. Největšího rozvoje ve starověku dosáhlo mostní stavitelství v římské

říši. (Janda a kol., 1988) Římané stavěli mosty nejen ve své metropoli Římě a okolí, ale také

v celém svém impériu. Ve středověku, po pádu římské říše, došlo k hlubokému úpadku.

Další mosty vznikaly v 10. a 11. století ve Španělsku, např. most v Cordobě nebo most

sv. Martina v Toledu se třemi klenbami a největší světlostí 40 m. Naším nejstarším mostem,

který je stále v provozu, je most přes Otavu v Písku (obr. 1.0), postavený v letech 1263 až

1265. Většina mostů ve středověku nedosahovala technické ani umělecké úrovně římských

mostů. Mosty byly zakládány mělce, vozovku měly nízko nad hladinou, světlost otvorů byla

malá a pilíře příliš tlusté, takže za povodní docházelo k poškození nebo dokonce ke zřícení

mostu. Téměř do konce 17. století se mosty stavěly podle citu, bez výpočtů a podle

zkušeností předávaných z generace na generaci. (Klimeš a Zůda, 1968) Pokrok nastal až

s uplatňováním poznatků z teorie konstrukcí. Největší zásluhu mají velcí badatelé svými

objevy v matematice, fyzice a mechanice: Leonardo da Vinci, Galileo Galilei, Bernoulli,

Euler, Lagrange aj. K rozvoji novodobých kamenných mostů přispěli zejména J. R. Perronet

(1708-1794) a později P. Séjourné (1851-1921). Konstrukce již dosahovaly rozpětí až 100 m

a dokázaly přenášet značná proměnná zatížení. Mostovka byla často podporována malými

klenbičkami.

Betonové mosty se ve stavitelství objevily v druhé polovině 19. století. Velmi brzy začaly

vytlačovat kamenné mosty a dobře konkurovat mostům ocelovým. Prostý beton ale nepřinesl

ve srovnání s kamenem zvláštní výhody. První most ze železobetonu postavil Monier v roce

1875. Jednalo se o klenbu s rozpětím 16 m. První místo mezi průkopníky železobetonu

zaujímá F. Hennebique (1842-1921), který začal využívat žebrové oblouky a jako první

vytváří nový nosný prvek – deskový trám. U nás se první železobetonové mosty začaly stavět
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na začátku 20. století. Více než třetina mostů na silnicích a železnicích u nás je

ze železobetonu. (Klimeš a Zůda, 1968) Některá díla se dokonce řadí mezi světová,

např. most přes Lužnici v jižních Čechách jako trám s pružným obloukem (1935), Jiráskův

most v Praze (1933), most přes Orlickou nádrž u Podolska, dlouhý 540 m, s rozpětím

hlavního pole 150 m (1941).

Další rozvoj mostního stavitelství nastal při použití předpjatého betonu. S použitím

předpjatého betonu došlo k podstatnému zmenšení tíhy a výšky nosné konstrukce. Byla

umožněna montáž mostů z dílců a vytváření hospodárnějších statických systémů pro mosty

velkých rozpětí. Největší zásluhu na rozvoji předpjatého betonu a jeho využití v mostním

stavitelství má francouzský inženýr E. Freyssinet (1879-1962). (Klimeš a Zůda, 1968)

V současné době se mosty staví výhradně z předpjatého betonu, železobetonu je využíváno

pouze pro mosty malých rozpětí.

Obr. 1.0: Kamenný most přes Otavu v Písku, převzato z [14]
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2.2 Rozdělení konstrukcí


[…]


Pro detailnější posouzení byl interakční diagram vygenerován v programu IDEA StatiCa.

Bod 0, dostředný tlak

�¦O,( = � × ℎ × f%O + UR × f³O = 2,400 × 2,500 × 33,3 + 0,109 × 434,78 =
FG?, 9HH `a

C¦O,( = 8 `a�

Bod 1, nulové přetvoření tažené výztuže

�¦O,5 = 0,8 × � × ℎ × f%O + UR6 × f³O = 0,8 × 2,400 × 2,500 × 33,3 + 0,055 ×
434,78 = A:9, ?H9 `a

C¦O,5 = 0,8 × � × ℎ × rT
6 − 0,4 × Xu + UR6 × ¥R6 × f³O = 0,8 × 2,400 × 2,500 ×

r6,D
6 − 0,4 × 2,084u + 0,055 × 0,834 × 434,78 = FA, BGF `a�

Bod 2, napětí v tažené výztuži na mezi kluzu

N���,5 = �((
�((´���

= �((
�((´s�s,�t = 0,617

£���,5 = N���,5 × X = 0,617 × 2,084 = 1,286 �

Napětí v tlačené výztuži získáme z podobnosti trojúhelníků:

µ��
.¶�·,¸

= µ¡¹
.¶�·,¸ºO¹

»R6 = »%O × ]1 − O¹
.¶�·,¸

^ = 0,035 × r1 − (,s5p
5,6tpu = 0,00237 « »³O → PR6 = f³O

�¦O,6 = 0,8 × � × £���,5 × f%O + UR5 × f³O − UR6 × f³O = 0,8 × 2,400 × 1,286 ×
33,3 + 0,055 × 434,78 − 0,055 × 434,78 = :F, FFF `a

C¦O,6 = 0,8 × � × £���,5 × rT
6 − 0,4 × £���,5u + UR5 × ¥R5 × f³O + UR6 × ¥R6 × f³O =

0,8 × 2,400 × 1,286 × r6,D
6 − 0,4 × 1,286u + 0,055 × 0,834 × 434,78 + 0,055 ×

0,834 × 434,78 = GA, ?89 `a�
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Bod 3, prostý ohyb

Nejdříve musíme vypočítat napětí v tlačené výztuži z kvadratické rovnice:

PR66 UR6 − PR6¼UR5 × f³O + UR6 × »%O × }R½ + »%O × }R¼UR5 × f³O − 0,8 × � × f%O × X6½ = 0

PR66 0,055 − PR6�0,055 × 434,78 + 0,055 × 0,0035 × 200000� + 0,0035 ×
200000 × �0,055 × 434,78 − 0,8 × 2,4 × 33,3 × 0,416� = 0

PR66 0,055 − PR6 × 62,413 − 1879,133 = 0

PR65 = 1164,13 C3� → �W�Yžjé, �W¥ ��À¥À Y~W�i f³� = 500 C3�

PR66 = −29,349 C3�

£ = E¡¸×���ºE¡¹×Á¡¹
(,t×�×���

= (,(DD×s�s,�tº(,(DD×�º6�,�s��
(,t×6,s×��,� = 0,399 �

�¦O,� = 8 `a

C¦O,� = 0,8 × � × £ × rT
6 − 0,4 × £u + UR5 × ¥R5 × f³O + UR6 × ¥R6 × f³O = 0,8 ×

2,400 × 0,399 × r6,D
6 − 0,4 × 0,399u + 0,055 × 0,834 × 434,78 − 0,055 × 0,834 ×

29,349 = G8, 9@A `a�

Bod 4, nulové přetvoření tlačené výztuže

�¦O,� = UR5×f³O = 0,055 × 434,78 = F9, BA9 `a

C¦O,� = UR5 × ¥R5 × f³O = 0,055 × 0,834 × 434,78 = AB, BG9 `a�

Bod 5, prostý tah

�¦O,� = UR × f³O = 0,109 × 434,78 = G?, 9BA `a

C¦O,� = 8 `a�

Detailní průběh interakčního diagramu lze nalézt v příloze A.
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6 Závěr

Bakalářská práce se zabývala přemostěním koryta řeky jednokolejným železničním

mostem. V první části byla provedena rešerše na téma mostní konstrukce a rámové

konstrukce, která objasnila výhody a nevýhody jednotlivých druhů konstrukcí. Na základě

těchto informací byly vytvořeny různé varianty řešení přemostění. Jako nejvhodnější

varianta přemostění byl vybrán dvojkloubový předpjatý rám.

Další částí práce byla parametrická studie odezvy konstrukce na silová i nesilová zatížení.

Studie pomohla porozumět chování dvojkloubového rámu a tomu jak tuhost rámových

stojek chování rámu ovlivňuje. Ze získaných poznatků během parametrické studie byl pro

přemostění zvolen jeden z vyšetřovaných rámů.

Poslední částí byl samotný návrh předmětného rámu. Hodnoty a průběhy vnitřních sil

byly vypočteny pomocí výpočtového programu Scia Engineer. Dále byly ručně vypočítány

kombinace zatížení pro mezní stav únosnosti a mezní stav použitelnosti dle platných norem.

Poté bylo navrženo předpětí průběžnými kabely. Staticky neurčitý moment od průběžných

kabelů ale snižoval účinnost předpětí v poli natolik, že konstrukce v mezním stavu

použitelnosti nevyhovovala. Bylo tedy přistoupeno k návrhu příložek v polovině příčle,

které pomohly vyrovnat momenty od zatížení v polovině příčle. Po návrhu příložek

konstrukce vyhověla jak v mezním stavu použitelnosti, tak v mezním stavu únosnosti.

Autor práce si je vědom určitých zjednodušení ve výpočtech. Nebyl uvažován vliv větru

ani dynamické působení od zatížení dopravou. Dále nebyla navrhována smyková ani

betonářská výztuž v příčném řezu příčle.
