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Jméno a příjmení bakaláře: Jakub Vlnatý

Název bakalářské práce: Návrh betonové rámové konstrukce SO 14-24-01

Boršov – Kremže, železniční jednokolejný most

v km 4,172

Vedoucí bakalářské práce: doc. Ing. Marek Foglar, Ph.D.

1. Splnění zadaného cíle práce:

Cílem práce byla rešerše na téma rámových předpjatých mostů, parametrická studie

interakce předpětí s tuhostí rámových stojek a zpracování předběžného návrhu a

statického ověření zadané konstrukce. Cíle je beze zbytku dosaženo.

2. Poznámky ke způsobu práce a komunikace při konzultacích:

Zpracovatel zpracovával práci samostatně, konzultoval pravidelně. S parametrickou

studií chování rámové konstrukce se pral statečně, výsledky dokázal aplikovat na

návrh mostu.

3. Odborná úroveň zpracování práce:

Výkresová část obsahuje přehledné výkresy a schéma předpětí mostu. V případě

půdorysu působí nezvykle umístění řezové roviny pod úroveň desky mostovky.

V podélném řezu překvapí pracovní spára nad vrubovým kloubem stojky, stejně jako

tloušťka zídky držící vodu z řeky. Ve schématu předpětí je vhodnější kótovat polohu

předpětí od spodního povrchu NK. Pro beton říms uvažovaná pevnostní třída je

neopodstatněná, stejně jako požadavky na odolnost betonu. Celkově je výkresová

část zpracována na velmi dobré úrovni.

Statická část práce se dělí na parametrickou studii chování rámové konstrukce a

samotný návrh a posouzení rámové konstrukce železničního mostu. Statická část je

zpracována na velmi dobré úrovni, k výbornému hodnocení schází přesný výpočet

ztrát předpětí se zohledněním fází výstavby, respektive reologie betonu, či její

detailnější diskuse.

4. Poznámky:

Dotazy k obhajobě:

1) Jak byste upravil požadavky na třídu betonu a jeho odolnost?

2) Proveďte posouzení řezů v místě ukončení příložek při uvedení do provozu i

na konci životnosti; měnil byste Vaše řešení?

Doc. Ing. Marek Foglar, Ph.D. B (velmi dobře)

………………………………. ……………………………….

Vedoucí bakalářské práce Hodnocení

Datum: 10/2/2017 A (výborně), B (velmi dobře) C (dobře),

D (uspokojivě),E (dostatečně), F (nedostatečně)